
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Affidamento degli incarichi di docenza per le discipline 
complementari nell’ambito del corso di laurea in Infermieristica. Università del 
Piemonte Orientale, sede formativa di Verbania. Anno Accademico 
2022/2023.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPSA

L'estensore dell'atto: Crivelli Stefano
Il Responsabile del procedimento: Crivelli Stefano
Il Dirigente/Funzionario: Senestraro Marcello
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE
          

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DiPSa di seguito riportata,  in 
conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
delibera n. 65 del 28/01/2020.

“Rilevato che in data 5 settembre 2022 si sono svolte le procedure di valutazione dei titoli per 
la formazione dell’elenco degli aventi diritto agli incarichi di collaboratore alla didattica 
complementare nell’ambito del corso di laurea in Infermieristica presso la sede di Verbania 
dell’Università del Piemonte Orientale, relativamente alle discipline attualmente vacanti,  
oggetto di bando come da nota a firma del Dirigente Settore Sistemi Organizzativi e 
Risorse Umane della Regione Piemonte, prot. 1278/2022 avente per oggetto “Corsi di 
studio delle professioni sanitarie – anno accademico 2022/2023 – Didattica di 
complemento per le discipline attivate dall’Università del Piemonte Orientale” e attivate 
con apposito bando interno di reclutamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 792 
del 21 luglio 2022;

Visto il verbale relativo alla procedura di cui al bandi ex Determinazione Dirigenziale 792/2022, 
sottoscritto dai componenti la Commissione esaminatrice, composta come indicato nella nota prot. 
6109 del 30.08.2022 a firma del Presidente della Scuola di Medicina dell’Università del Piemonte 
Orientale, conservato unitamente alle schede individuali degli istanti e alla documentazione 
allegata alle domande, presso la SOC DiPSa, disponibili per la consultazione da parte di chiunque 
ne abbia titolo;

Ritenuto di non allegare il citato verbale al presente atto, al fine di garantire la privacy dei 
partecipanti alle procedure di selezione, così come previsto dalle linee guida fornite dalla SOC 
Affari Generali con nota prot. 34068/11 del 17 maggio 2011 nonché dal D.Lgs. 30.06.2003, n.196 
e s.m.i. e dal Regolamento UE 2016/679;

Ritenuto, conseguentemente a quanto sopra, di procedere all’affidamento degli incarichi vacanti 
nell’ambito delle discipline complementari del corso di laurea in Infermieristica presso la sede di 
Verbania dell’Università del Piemonte Orientale per l’Anno Accademico 2022/2023, secondo le 
risultanze dei lavori posti in essere dalla già citata Commissione esaminatrice, approvando l’elenco 
degli aventi diritto come di seguito indicato:

Disciplina Attività complementare Graduatoria istanti
Laboratori professionali Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 

per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (GRUPPO A)

1. Ricotti Daniela p. 26,00
2. Massazza Alberto p. 12,30
3. Di Carlo Marica p. 11,40
4. Fontana Mario p. 07,80
5. Faracchio Roberto p. 07,30

Laboratori professionali Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (GRUPPO B)

1. Ricotti Daniela p. 26,00
2. Massazza Alberto p. 12,30
3. Di Carlo Marica p. 11,40
4. Fontana Mario p. 07,80
5. Faracchio Roberto p. 07,30



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Metodologia clinica infermieristica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze nel processo 
di nursing (GRUPPO A)

1. Caggiano Paola p. 27,00
2. Terzi Ilaria p. 13,45

Metodologia clinica infermieristica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze nel processo 
di nursing (GRUPPO B)

1. Caggiano Paola p. 27,00
2. Terzi Ilaria p. 13,45

Metodologia clinica infermieristica Back school Damiano Mariangela (unica 
domanda pervenuta)

Metodologia clinica infermieristica Sorveglianza e controllo delle infezioni 
correlate all’assistenza (GRUPPO A)

1. De Giorgis Laura p. 21,00
2. Fontana Valentina p. 13,75
3. Terzi Ilaria p. 13,45

Metodologia clinica infermieristica Sorveglianza e controllo delle infezioni 
correlate all’assistenza (GRUPPO B)

1. Bignamini Mara p. 21,00
2. Fontana Valentina p. 13,75
3. Terzi Ilaria p. 13,45

Relazione assistenziale Laboratorio relazionale per l’acquisizione di 
competenze interpersonali utili a stabilire 
relazioni efficaci con la persona assistita e/o 
con gli altri operatori sanitari nel percorso di 
tirocinio (GRUPPO A)

1. Fontana Valentina p. 13,75
2. Veniani Morena p. 12,00

Relazione assistenziale Laboratorio relazionale per l’acquisizione di 
competenze interpersonali utili a stabilire 
relazioni efficaci con la persona assistita e/o 
con gli altri operatori sanitari nel percorso di 
tirocinio (GRUPPO B)

1. Fontana Valentina p. 13,75
2. Veniani Morena p. 12,00

Infermieristica clinica medica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (MODULO A)

1. Ricotti Daniela p. 26,00
2. Di Carlo Marica p. 11,40
3. Fontana Mario p. 07,80

Infermieristica clinica medica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (MODULO B)

Fontana Mario (unica domanda 
pervenuta)

Infermieristica clinica medica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (MODULO C)

Fontana Mario (unica domanda 
pervenuta)

Metodologia della ricerca 
infermieristica ed EBN

Laboratorio di ricerca bibliografica per 
l’acquisizione di competenze tecniche nella 
consultazione e analisi critica della letteratura 
(MODULO A)

Nicolini Roberta (unica 
domanda pervenuta)

Metodologia della ricerca 
infermieristica ed EBN

Laboratorio di ricerca bibliografica per 
l’acquisizione di competenze tecniche nella 
consultazione e analisi critica della letteratura 
(MODULO B)

Nicolini Roberta (unica 
domanda pervenuta)

Infermieristica clinica della cronicità, 
disabilità e cure fine vita

Laboratorio per l’acquisizione di competenze 
per la relazione con il paziente cronico

1. Brumana Susanna p. 27,50
2. Tolini Rosella p. 26,00

Infermieristica in emergenza-urgenza 
e terapia intensiva

BLS-D esecutore 1. Lorenzini Diletta p. 28,00
2. Faracchio Roberto p. 07,30
3. Boscarino Marika p. 07,00

Etica e bioetica Laboratorio relazionale per l’acquisizione di 
competenze per la gestione di problematiche a 
valenza etica, bioetica e deontologica

NESSUNA DOMANDA 
PERVENUTA

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati nel 
frontespizio del presente atto,

DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

1. Di prendere atto delle procedure di valutazione dei titoli per il conferimento degli incarichi di 
collaboratore alla didattica inerenti la didattica complementare nell’ambito del corso di laurea in 
Infermieristica presso l’Università del Piemonte Orientale, sede di Verbania, per l’Anno 
Accademico 2022/2023 secondo il verbale sottoscritto dalla Commissione esaminatrice in data 
5 settembre 2022, conservato, unitamente alle schede individuali degli istanti e alla 
documentazione allegata alle domande, presso la SOC DiPSa, disponibile per la consultazione 
da parte di chiunque ne abbia titolo.

2. Di approvare l’elenco degli aventi diritto agli incarichi di collaboratore alla didattica di cui 
trattasi, elaborato dalla Commissione esaminatrice di cui al punto precedente, come di seguito 
indicato:

Disciplina Attività complementare Graduatoria istanti
Laboratori professionali Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 

per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (GRUPPO A)

1. Ricotti Daniela p. 26,00
2. Massazza Alberto p. 12,30
3. Di Carlo Marica p. 11,40
4. Fontana Mario p. 07,80
5. Faracchio Roberto p. 07,30

Laboratori professionali Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (GRUPPO B)

1. Ricotti Daniela p. 26,00
2. Massazza Alberto p. 12,30
3. Di Carlo Marica p. 11,40
4. Fontana Mario p. 07,80
5. Faracchio Roberto p. 07,30

Metodologia clinica infermieristica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze nel processo 
di nursing (GRUPPO A)

1. Caggiano Paola p. 27,00
2. Terzi Ilaria p. 13,45

Metodologia clinica infermieristica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze nel processo 
di nursing (GRUPPO B)

1. Caggiano Paola p. 27,00
2. Terzi Ilaria p. 13,45

Metodologia clinica infermieristica Back school Damiano Mariangela (unica 
domanda pervenuta)

Metodologia clinica infermieristica Sorveglianza e controllo delle infezioni 
correlate all’assistenza (GRUPPO A)

1. De Giorgis Laura p. 21,00
2. Fontana Valentina p. 13,75
3. Terzi Ilaria p. 13,45

Metodologia clinica infermieristica Sorveglianza e controllo delle infezioni 
correlate all’assistenza (GRUPPO B)

1. Bignamini Mara p. 21,00
2. Fontana Valentina p. 13,75
3. Terzi Ilaria p. 13,45

Relazione assistenziale Laboratorio relazionale per l’acquisizione di 
competenze interpersonali utili a stabilire 
relazioni efficaci con la persona assistita e/o 
con gli altri operatori sanitari nel percorso di 
tirocinio (GRUPPO A)

1. Fontana Valentina p. 13,75
2. Veniani Morena p. 12,00

Relazione assistenziale Laboratorio relazionale per l’acquisizione di 
competenze interpersonali utili a stabilire 
relazioni efficaci con la persona assistita e/o 
con gli altri operatori sanitari nel percorso di 
tirocinio (GRUPPO B)

1. Fontana Valentina p. 13,75
2. Veniani Morena p. 12,00

Infermieristica clinica medica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (MODULO A)

1. Ricotti Daniela p. 26,00
2. Di Carlo Marica p. 11,40
3. Fontana Mario p. 07,80

Infermieristica clinica medica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (MODULO B)

Fontana Mario (unica domanda 
pervenuta)

Infermieristica clinica medica Laboratorio con l’utilizzo di metodologia attiva 
per l’acquisizione di competenze tecniche 
infermieristiche (MODULO C)

Fontana Mario (unica domanda 
pervenuta)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Metodologia della ricerca 
infermieristica ed EBN

Laboratorio di ricerca bibliografica per 
l’acquisizione di competenze tecniche nella 
consultazione e analisi critica della letteratura 
(MODULO A)

Nicolini Roberta (unica 
domanda pervenuta)

Metodologia della ricerca 
infermieristica ed EBN

Laboratorio di ricerca bibliografica per 
l’acquisizione di competenze tecniche nella 
consultazione e analisi critica della letteratura 
(MODULO B)

Nicolini Roberta (unica 
domanda pervenuta)

Infermieristica clinica della cronicità, 
disabilità e cure fine vita

Laboratorio per l’acquisizione di competenze 
per la relazione con il paziente cronico

1. Brumana Susanna p. 27,50
2. Tolini Rosella p. 26,00

Infermieristica in emergenza-urgenza 
e terapia intensiva

BLS-D esecutore 1. Lorenzini Diletta p. 28,00
2. Faracchio Roberto p. 07,30
3. Boscarino Marika p. 07,00

Etica e bioetica Laboratorio relazionale per l’acquisizione di 
competenze per la gestione di problematiche a 
valenza etica, bioetica e deontologica

NESSUNA DOMANDA 
PERVENUTA

3. Di dare mandato alla SOC DiPSa affinché proceda alla trasmissione di nota formale di 
affidamento di incarico di docenza agli aventi diritto;

4. Di corrispondere ai docenti incaricati il compenso orario previsto dalla normativa contrattuale 
vigente al momento di espletamento dei corsi.

5. Di dare atto che i costi di cui al presente atto sono coperti mediante il finanziamento 
indistinto assegnato con il provvedimento di riparto delle risorse per il Servizio Sanitario 
Nazionale, come stabilito dalle DDGR 1-8611 del 16.04.2008 e 2-12264 del 29.09.2009, nonché 
dalla già citata DGR 18-8384 del 08.02.2019, che approva lo schema di Protocollo d'Intesa tra 
la Regione Piemonte, l'Università degli Studi di Torino e l'Università del Piemonte Orientale per 
l'attivazione dei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale delle Professioni sanitarie.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in ordine alla necessità di procedere 
all’affidamento formale degli incarichi di docenza di cui trattasi.

 


		2022-09-05T18:36:59+0000


		2022-09-06T14:28:39+0000


		2022-09-06T15:06:09+0000




